RES: Ofício nº 1417/2025
De Marcos Mauricio Chitolina de Goes <mauricio.goes@eixosp.com.br>

Para camara@cmgarca.sp.gov.br <camara@cmgarca.sp.gov.br>
Data 2025-09-16 14:13

Prezado Senhor,

Acusamos o recebimento do Requerimento apresentado por essa respeitável Casa Legislativa, por meio do
qual se solicita a avaliação quanto à alteração de local e à mudança do limite de velocidade do equipamento
de fiscalização instalado nas proximidades da FATEC – Faculdade de Tecnologia de Garça.

Cumpre esclarecer que a implantação de equipamentos de fiscalização eletrônica de velocidade em rodovias
sob concessão segue critérios técnicos previamente definidos pelo Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado de São Paulo – DER/SP, órgão responsável por estabelecer os parâmetros de segurança viária
aplicáveis a cada trecho rodoviário.

Assim, qualquer alteração de posicionamento ou de limite de velocidade necessita ser precedida de estudo
técnico específico, que justifique a adequação pretendida e seja submetido à avaliação e autorização do
DER/SP.

Informamos, ainda, que a Concessionária Eixo SP irá avaliar a questão apresentada. Contudo, pedimos que
oriente os usuários da via a respeitarem os limites de velocidade atualmente estabelecidos, medida
indispensável para garantir a segurança de todos que trafegam pelo local.

Reiteramos nosso compromisso em atuar em conformidade com as normas vigentes e em promover a
segurança dos usuários da rodovia, permanecendo à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

De: camara@cmgarca.sp.gov.br <camara@cmgarca.sp.gov.br>

Enviada em: terça-feira, 16 de setembro de 2025 13:51

Para: Atendimento EixoSP 0800 <atendimento@eixosp.com.br>; Marcos Mauricio Chitolina de Goes <mauricio.goes@eixosp.com.br>

Assunto: Ofício nº 1417/2025

ATENÇÃO: Este e-mail é de um remetente externo à organização. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça e confirme que o conteúdo é seguro.

Prezados,

Segue, em anexo.

Por gentileza, confirmar o recebimento.

Atenciosamente,